[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 14 ноября 2022 года
	№ 1926

О проведении районного конкурса рисунков «Мы за мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района
В целях привлечения внимания подрастающего поколения к проблеме коррупции в современном обществе, вовлечения в реализацию антикоррупционной политики, формирования активной гражданской позиции,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести районный конкурс рисунков «Мы за мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района (далее - Конкурс).
2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Конкурса, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Управлению образования Онежского муниципального района:
4.1. Информацию о проведении конкурса довести до сведения руководителей образовательных организаций Онежского муниципального района.
4.2. Организовать работу по участию образовательных организаций Онежского муниципального района в конкурсе.
5. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодежью и общественными организациями опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Коптяеву В.А.
Исполняющий обязанности

главы муниципального образования

«Онежский муниципальный район»                                              Е. В. Данюкова

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 14 ноября 2022 года № 1926
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса рисунков
«Мы за мир без коррупции» среди учащихся
образовательных учреждений Онежского муниципального района
1. Общие положения.
1.1. Районный конкурс рисунков «Мы за мир без коррупции» среди учащихся образовательных учреждений Онежского муниципального района (далее - Конкурс) проводится в преддверии Международного дня борьбы с коррупцией - 9 декабря.
1.2. Конкурс проводится в целях формирования нетерпимого отношения у обучающихся к любым проявлениям коррупции.
1.3. Настоящее Положение определяет цель, задачи и номинации Конкурса, требования к его участникам и конкурсным работам.
2. Цель и задачи Конкурса.
2.1. Цель Конкурса - привлечение внимания подрастающего поколения к проблеме коррупции в современном обществе, вовлечения в реализацию антикоррупционной политики, формирование активной гражданской позиции.
2.2. Задачи Конкурса:
- стимулирование творческой и общественной деятельности подрастающего поколения в сфере противодействия коррупции;
- предоставление возможности выразить свое отношение к проблеме коррупции;
- формирование антикоррупционного мировоззрения и повышение правовой культуры молодежи.
3. Организация Конкурса.
3.1. Организатором проведения Конкурса является отдел организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и совет по противодействию коррупции муниципального образования «Онежский муниципальный район».
3.2. Управление образования Онежского района оказывает организационную и информационную поддержку в проведении Конкурса.
4. Участники Конкурса.
В Конкурсе могут принять участие: учащиеся общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования и профессионально-технического учебного заведения в трех возрастных группах:
первая группа - авторы работ в возрасте от 10 до 12 лет;
вторая группа - авторы работ в возрасте от 13 до 15 лет;
третья группа - авторы работ в возрасте от 16 до 18 лет.
5. Конкурсная комиссия.
Конкурсная комиссия осуществляет организационно-методическое руководство, рассматривает возникающие в ходе подготовки и проведения конкурса вопросы, подводит итоги, представляет отчёт об итогах конкурса.
6. Сроки и место проведения Конкурса
Конкурс проводится в два этапа:
I этап - с 14 ноября по 04 декабря 2022 года.
Первый этап конкурса проводится в образовательных учреждениях муниципального образования. Образовательные учреждения организуют участие детей в конкурсе и отбор конкурсных работ. По итогам конкурса в каждом образовательном учреждении определяются три лучшие работы в каждой возрастной категории, а также работы, которые могут претендовать на дополнительные номинации.
Работы для участия в Конкурсе принимаются с 14 ноября по 04 декабря 2022 года по адресу:
164840, г. Онега, ул. Шаревского, д. 6, Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район», каб. № 14, районный конкурс рисунков «Мы за мир без коррупции».
II второй этап – с 05 декабря по 09 декабря 2022 года.
Победители Конкурса определяются на заседании Совета по противодействию коррупции муниципального образования «Онежский муниципальный район».

7. Порядок предоставления работ
7.1. Конкурсные работы должны быть выполнены в соответствии с заявленной темой.
7.2. Рисунки должны соответствовать следующим требованиям: выполнены в произвольной форме на любом материале (ватман, холст, картон и т.д.) карандашами, масляными, акварельными красками или гуашью. Работы не должны оформляться рамкой и наклейками. Паспарту приветствуется. На обратной стороне каждой конкурсной работы необходимо указать: фамилия, имя, отчество автора; название образовательного учреждения.
8. Критерии оценки работ
8.1. Работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие требованиям конкурса согласно п. 7.2. настоящего Положения (от 1 до 5 баллов);
- раскрытие заявленной темы (от 1 до 5 баллов);
- оригинальность (от 1 до 5 баллов);
- творческий подход (от 1 до 5 баллов).
8.2. Для каждой конкурсной работы суммируются баллы, набранные по всем критериям оценки.
9. Итоги конкурса, награждение победителей
Победители, занявшие по итогам конкурса 1, 2 и 3 место в каждой возрастной группе, награждаются Дипломами администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» и призами стоимостью:
за 1-е место – до 1500 рублей;
за 2-е место – до 1000 рублей;
за 3-е место – до 500 рублей.
В виду особой значимости заявленной темы, по решению Совета, участники, не занявшие призовые места, могут отмечаться благодарственными письмами главы муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Информация о подведении итогов Конкурса рисунка публикуется на официальном сайте муниципального образования «Онежский муниципальный район»: www.onegaland.ru.
Присланные на конкурс рисунки не возвращаются.
Лучшие работы могут быть использованы в дальнейшем для изготовления полиграфической продукции (календари, буклеты и т.п.).
Все работы будут использованы в оформлении выставки, посвященной Международному дню борьбы с коррупцией - 9 декабря.

10. Финансирование мероприятий
Финансирование мероприятий, связанных с проведением Конкурса осуществляется администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» в пределах средств, выделяемых в рамках реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции на территории Онежского муниципального района на 2021-2024 годы».
Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 14 ноября 2022 года № 1926
Состав конкурсной комиссии по подведению итогов
районного конкурса рисунков «Мы за мир без коррупции»
среди учащихся образовательных учреждений
Онежского муниципального района
Председатель конкурсной комиссии:
Коптяева Виктория Александровна, руководитель аппарата администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
Члены конкурсной комиссии:
Гаврилова Светлана Николаевна, главный специалист отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Ефимова Ольга Павловна, начальник правового отдела администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Кокорина Татьяна Владимировна, главный специалист информационного отдела администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Конобеева Марина Викторовна, главный специалист отдела общего среднего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования Онежского района;
Кузнецова Ирина Алексеевна, заместитель начальника Управления образования, начальник отдела общего среднего, дошкольного и дополнительного образования;
Мамаева Анастасия Павловна, начальник отдела организационной, кадровой работы и делопроизводства администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
Мерзлый Николай Викторович, помощник прокурора Онежской межрайонной прокуратуры;
Серова Наталья Евгеньевна, директор МБУК «Онежская библиотечная система».
Приложение № 3
к Положению районного конкурса
рисунков «Мы за мир без коррупции»
среди учащихся образовательных учреждений
Онежского муниципального района
Заявка на участие
 в районном конкурсе рисунков «Мы за мир без коррупции»
среди учащихся образовательных учреждений
Онежского муниципального района
от «__» ноября 2022 года
	№
п/п
	Наименование
образовательного
учреждения, класс

	Фамилия Имя Отчество
участника
	Возрастная группа

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

С Положением о проведении Конкурса ознакомлены и согласны.
Согласны с тем, что в дальнейшем организаторы Конкурса могут использовать представленную конкурсную работу в некоммерческих целях, связанных с проведением Конкурса, в том числе разрешаем размещение работы на официальных Интернет-ресурсах организатора Конкурса и последующее размещение в общественных местах Онежского района.
Руководитель организации________________________________________
                                            (Фамилия И.О., подпись)
М.П  «____» ___________________ 2022г.

022201114019260